²⁸ *OIM*, hom. 45: PG 56, 890B: „Qui deposuerunt imaginem Dei, quae est in iustitia, et sanctitate veritatis: et suscipientes imaginem serpentis, quae est in malitia et schemate veritatis, facti sunt serpentes.“

²⁹ *OIM*, hom. 45: PG 56, 890B: „inter haereticos et Christianos pax non potest esse.“

³⁰ *OIM*, hom. 45: PG 56, 890B: „Si ergo filios Ecclesiae non persequuntur haeretici, neque adversantur, et ipsi filii sunt Ecclesiae. Si autem persequuntur, semen sunt serpentis illius, cuius semen inimicitias exercet adversus semen Ecclesiae.“

Mein Bild ist (nämlich), das Böse zu meiden, dem Guten zu folgen: Ihr aber, im Gegenteil, flieht das Gute, und habt Böses getan. Nicht könnt ihr den Preis meiner Soldaten empfangen, die ihr die Standarte des Tyrannen tragt. Nicht kann ich mein nennen, in denen ich nichts von mir erkenne.³¹

Wer einen unreinen Geist hat und diesem (Feld-)Herrn folgt, wird böse Taten vollbringen. Deshalb ist bei diesen Menschen das „Bild Gottes“ nicht erkennbar, vergleichbar mit einer Münze, auf der das Bild des Kaisers abgetragen worden und verschwunden ist, könnte man sagen. Wie die perfekte Münze jene ist, auf der das Bild des Kaisers gut nachgeahmt – kopiert ist, so ist auch im Menschen das „Bild Gottes“ vollkommen, wenn er die Werke Gottes nachahmt.

4. Vollkommenes „Bild Gottes“ durch Nachahmung

Seid vollkommen, indem ihr sowohl die Freunde liebt, um Sünden zu vermeiden, als auch die Feinde, um die Gerechtigkeit beizubehalten, weil jenes von Strafe befreit, dieses aber zur Herrlichkeit führt. Denn es ist kein vollkommenes Bild Gottes, das nicht durch Werke Gott nachahmt.³²

In dieser Erläuterung des Verses Mt 5, 48 aus der Bergpredigt stellt der Verfasser des *OIM* die Nachahmung Gottes als Weg zur Vollkommenheit und perfekten Darstellung des „Bildes Gottes“ im Menschen dar.

Gerade vor dem Hintergrund der radikalen Forderungen Jesu in der Bergpredigt kann man sich die Frage stellen: Ist der Mensch denn überhaupt fähig, Gott nachzuahmen? Ist dieser Anspruch nicht unmöglich hoch und deshalb unerfüllbar?

³¹ OIM, hom. 53: PG 56, 934A: „*At ille respondens ait: Amen dico vobis, nescio vos qui estis. Signa spiritus mei in vobis non video. Sicut enim qui immundum spiritum habet, bona opera facere non potest: sic qui Spiritum sanctum habet, opera non facit mala. Quare igitur vos opera non facitis bona, sed mala? Imaginem meam non cognosco in vobis. Imago autem mea est fugere malum, et sequi bonum: vos autem econtra fugistis bonum, et operati estis malum. Non potestis meorum militum praemia accipere, qui tyranni vexilla portatis. Non possum meos dicere, in quibus meum nihil cognosco.*“